(1) ป ร ะ ว้ติสภากาซาดไทย

สภากาชาดไทย เป็นองค์กรการกุศลเพ่ือมนุษยธรรม ได้รับการสถาปนาขึ้น เม่ือ
พ.ศ. 2436 (ร.ศ.112) เนื่องจากเกิดกรณีพิพาทระหว่างประเทศไทยกับฝรั่งเศส เก่ียวกับเขตแดนริม
ฝังซ้ายแม่นํ้าโขง และมีการล้รบเกิดข้ึนเป็นผลให้ทหารได้รับบาดเจ็บเสียชีวิตและได้รับความทุกข์
ทรมานจำนวนมาก แต่ยังไม่มีองค์การกุศลใดเข้าไปช่วยเหลือบรรเทาทุกข์